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Många generationer boende kommer att 

kunna glädjas åt de bostäder vi bygger i 

dag. Dock är det vi bygger kostsamt. Väl 

medveten om underliggande komplexitet 

tillåter jag mig att enbart lyfta upp exem-

pel på förändringar som gör det möjligt att 

bygga både bra och billigare. 

Ett förslag är att införa tomträtter på 

flera decennier istället för att marken säljs 

på en gång till marknadspris. Ett annat är 

att få alla som är involverade i ett bygge att 

tidigt arbeta ihop mot gemensamma mål.

Om kostnadssänkningarna slog igenom 

i hyressättningen kan hyrorna sjunka med 

upp till 30 procent för nybyggda hyresrätter 

och samtidigt ha en arkitektonisk kvalitet 

med variation. 

Vilka är då problemen i större detalj och 

hur måste de åtgärdas? Ett företag som 

jag har kontakt med byggde årligen cirka 

350 olika ytterväggar. Lägg till det att 60 

olika aktörer kan vara inblandade i bygget 

av ett flerbostadshus. Sammantaget gör 

det byggande ytterst dyrt. 

Det finns en djupt rotad uppfattning att 

villkoret för att bygga billigare är motsat-

sen, det vill säga enkel och likformig mass-

produktion av hus. Men det är fel. Lösning-

en kallas mass customization. Det  är nu 
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Sättet att projektera och bygga hyresbostäder måste förändras 
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det dominerande sättet att producera bra 

konsumentvaror, från skor till bilar. 

För samhällsbyggare handlar det om att 

utgå ifrån, förstå och definiera byggnader-

nas behov av flexibilitet vad gäller exteriör-

er, planlösningar, hållbarhet och kostnader. 

Först därefter kan man ta fram ett flexibelt 

byggsystem för den valda marknaden.

Fokus ligger inte på att standardisera 

slutprodukten utan på att standardisera 

byggprocesser som ger variation. Man utgår 

ifrån komponenter, byggdelar och delsys-

tem som gör det möjligt att projektera och 

bygga kvalitativa och billigare bostäder. 

Att utgå från byggdelar och delsystem är 

inget nytt tankesätt, det används redan av 

de flesta aktörer. Och det ökar snabbt genom 

att materialleverantörerna i samverkan med 

entreprenören utvecklar systemleveranser som 

färdiga väggar, kompletta fasadlösningar, 

hisschakt och badrum. Det är kopplat till att 

standardisera aktörernas arbetsprocesser.  

Det nya är att vi inte längre begränsas 

av människans kapacitet att definiera och 

använda flexibla byggsystem. Genom att 

samverka aktörsövergripande och utnyttja 

digitalisering blir det möjligt att skapa 

byggsystem som ger oerhört hög flexibilitet 

för hyreshus. Det här produktionssättet kan 

VAD BÖR GÖR AS?

Professor Ronny Andersson på 
LTH vill sänka byggkostnader 
med bättre arkitektur.

Ronny Andersson om bostadsbyggande:

som sagt både få ner kostnaderna och höja 

den arkitektoniska nivån.

Kravet är följaktligen att olika aktörer 

måste samverka bättre så att de gemen-

samt fokuserar på slutprodukten och har ett 

digitalt byggsystem som utgår ifrån den.  

Staten och kommunerna kan också bidra 

till minskade kostnader. Bland annat ge-

nom kortare planprocesser och att istället 

för att sälja tomter till marknadspris låta 

kostnaden spridas ut under många år. 

Varför inte återgå till äldre tiders tomträt-

ter på 30 eller 50 år? I dag kan kostnaden 

för marken bli en miljon kronor per lägen-

het. Det offentliga kan dessutom i början 

bli marknadsgarant för detta flexibla men 

bra byggande.

Genomförs dessa förändringar blir det 

inte nödvändigt med normfritt byggande 

för att sänka kostnaderna, som att tillåta 

en låg nivå på arkitekturen, inte installera 

hissar, tillåta små och svårmöblerade rum 

samt inte bygga hållbart.  

Om vi inte sänker kostnaderna och sätter 

arkitekturen i centrum kommer vi bygga en 

stor mängd hyreshus som inte är hållbara. 

Med mina förslag behöver vi inte det. o
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